
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

sexta-feira, 

25 de fevereiro de 2022 

 

22 páginas Ano XIII – Número 2.617 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

Gestão 2020-2022 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Alexandre Magno Benites de Lacerda 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

Nilza Gomes da Silva 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Institucional 

Paulo Roberto Gonçalves Ishikawa 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Silvio Cesar Maluf 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Helton Fonseca Bernardes 

Ouvidor do Ministério Público 

Renzo Siufi 

Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça 

Camila Augusta Calarge Doreto 

Secretária-Geral do MPMS 

Bianka Karina Barros da Costa 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

 

 Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procuradora de Justiça Ana Lara Camargo de Castro 

Procurador de Justiça André Antônio Camargo Lorenzoni 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 12 às 19 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão  

e dos Direitos Humanos e das Pessoas com Deficiência 

(67) 3357-2449     e-mail: caodh@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caodh@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA Nº 807/2022-PGJ, DE 21.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, ouvido o egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público,  

R E S O L V E : 

Promover, por merecimento, a 32ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Filomena Aparecida Depolito 

Fluminhan, Entrância Especial, símbolo MP-24, para a 22ª Procuradoria de Justiça Criminal, Segunda Instância, símbolo 

MP-25, do Quadro de Pessoal do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (Processo SAJ nº 

09.2022.00000645-4) 
 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA  

Procurador-Geral de Justiça 
 

PORTARIA Nº 808/2022-PGJ, DE 21.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, ouvido o egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público, 

R E S O L V E : 

Promover, por antiguidade, o 15º Promotor de Justiça de Campo Grande, Rogerio Augusto Calabria de Araujo, 

Entrância Especial, símbolo MP-24, para a 1ª Procuradoria de Justiça Criminal, Segunda Instância, símbolo MP-25, do 

Quadro de Pessoal do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (PGA nº 09.2022.00000718-6). 
 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 
 

PORTARIA Nº 841/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 6º Promotor de Justiça de Dourados, Fernando Jamusse, para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pela 7ª Promotoria de Justiça da referida Comarca no dia 25.2.2022, em razão de afastamento do Promotor de 

Justiça Eduardo Fonticielha De Rose. 
 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 
 

PORTARIA Nº 842/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o Promotor de Justiça Substituto Guilherme Pereira Diniz Penna para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pela 6ª Promotoria de Justiça de Corumbá no período de 22 a 24.2.2022, em razão de afastamento do Promotor 

de Justiça Pedro de Oliveira Magalhães. 
 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 843/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 3ª Promotora de Justiça de Sidrolândia, Bianka Machado Arruda Mendes, para, sem prejuízo de suas 

funções, responder pela Promotoria de Justiça e pelo Juizado Especial Adjunto da comarca de Terenos no período de 14 

a 25.2.2022, em razão de afastamento do Promotor de Justiça Eduardo de Araujo Portes Guedes. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 844/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 2º Promotor de Justiça de Caarapó, Arthur Dias Junior, para, sem prejuízo de suas funções, responder 

pela 1ª Promotoria de Justiça e pelo Juizado Especial Adjunto da referida Comarca no dia 25.2.2022, em razão de 

afastamento da Promotora de Justiça Fernanda Rottili Dias. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 845/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 1º Promotor de Justiça de Rio Brilhante, Jorge Ferreira Neto Júnior, para, sem prejuízo de suas 

funções, responder pela 2ª Promotoria de Justiça da referida Comarca nos dias 25.2 e 3 e 4.3.2022, em razão de 

afastamento do Promotor de Justiça Alexandre Rosa Luz. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 846/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de Justiça Jorge Ferreira Neto Júnior, para, sem prejuízo 

de suas funções, atuar perante a 11ª Zona Eleitoral nos dias 25.2 a 4.3.2022, em razão de afastamento do Promotor de 

Justiça Alexandre Rosa Luz. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 847/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o Promotor de Justiça de Água Clara, Felipe Almeida Marques, para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar nas audiências da 2ª Vara da comarca de Mundo Novo no período matutino do dia 23.2.2022; e tornar sem efeito a 

Portaria nº 709/2022-PGJ, de 15.2.2022. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 848/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 1º Promotor de Justiça de Aparecida do Taboado, Oscar de Almeida Bessa Filho, para, sem prejuízo 

de suas funções, atuar nas audiências da comarca de Ribas do Rio Pardo no dia 23.2.2022. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 849/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 2ª Promotora de Justiça de Sidrolândia, Janeli Basso, para, sem prejuízo de suas funções, atuar perante 

as audiências da 2ª Vara Criminal da comarca de Naviraí no dia 23.2.2022. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 850/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E : 

Designar o Promotor de Justiça de Brasilândia, Adriano Barrozo da Silva, para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar perante a 2ª Promotoria de Justiça de Três Lagoas nos dias 23 e 24.2.2022, em razão de afastamento do Promotor 

de Justiça Fernando Marcelo Peixoto Lanza. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 851/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 3º Promotor de Justiça de Corumbá, Rodrigo Correa Amaro, para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar perante a Supervisão das Promotorias de Justiça Criminais da referida Comarca no período de 22 a 24.2.2022, em 

razão de afastamento do Promotor de Justiça Pedro de Oliveira Magalhães. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 853/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Pedro de Oliveira Magalhães 3 (três) dias de compensação no período de 22 a 

24.2.2022, pelo exercício da atividade ministerial em plantão realizada no período de 13 a 17.2.2021 e no dia 20.2.2021, 

nos termos dos artigos 3º e 6º da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 854/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Victor Leonardo de Miranda Taveira 3 (três) dias de compensação nos dias 

25.2, 12 e 13.4.2022, pelo exercício da atividade ministerial em plantão realizada nos dias 31.7, 1º e 21.8.2021, nos termos 

dos artigos 3º e 6º da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 855/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Alexandre Rosa Luz 1 (um) dia de férias compensatórias no dia 25.2.2022, 

referente ao feriado forense de 20.12.2020 a 6.1.2021, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, § 3º, da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 856/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Alexandre Rosa Luz 2 (dois) dias de compensação nos dias 3 e 4.3.2022, pelo 

exercício da atividade ministerial em plantão realizada no período de 30.10 a 2.11.2021, nos termos dos artigos 3º e 6º da 

Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 857/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Angelica de Andrade Arruda 1 (um) dia de férias compensatórias no dia 

25.3.2022, referente ao feriado forense de 22.12.2019 a 6.1.2020, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, § 3º, da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 858/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Angelica de Andrade Arruda 2 (dois) dias de compensação nos dias 28 e 

29.3.2022, pelo exercício da atividade ministerial em plantão realizada nos dias 8 e 9.2.2020, nos termos dos artigos 3º e 

6º da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 859/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Humberto Lapa Ferri 10 (dez) dias de compensação nos períodos de 28.3 a 

1º.4.2022 e 18 a 20.4.2022 e nos dias 14 e 15.6.2022, pelo exercício da atividade ministerial em plantão realizada nos 

períodos de 3 a 10.8, 5 a 13.10 e 23 a 30.11.2020 e 22 a 29.3.2021, nos termos dos artigos 3º e 6º da Resolução nº 38/2015-

PGJ, de 24.11.2015. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 861/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Jorge Ferreira Neto Júnior 1 (um) dia de compensação no dia 1º.4.2022, pelo 

exercício da atividade ministerial em plantão realizada no período de 10 a 12.4.2020, nos termos dos artigos 3º e 6º da 

Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 862/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Pedro de Oliveira Magalhães 2 (dois) dias de compensação nos dias 24 e 

25.3.2022, pelo exercício da atividade ministerial em plantão realizada nos dias 21.2 e 10.4.2021, nos termos dos artigos 

3º e 6º da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 863/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Juliana Pellegrino Vieira 2 (dois) dias de compensação nos dias 3 e 4.3.2022, 

pelo exercício da atividade ministerial em plantão realizada nos dias 16 e 17.2.2019, nos termos dos artigos 3º e 6º da 

Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 865/2022-PGJ, DE 24.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o Promotor de Justiça Substituto Andre Luiz de Godoy Marques para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar perante as audiências da 2ª Vara Criminal da comarca de Naviraí no dia 22.2.2022. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 866/2022-PGJ, DE 24.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Camila Augusta Calarge Doreto 2 (dois) dias de férias compensatórias nos dias 

3 e 4.3.2022, referentes ao feriado forense de 20.12.2020 a 6.1.2021, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, § 3º, da 

Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

PORTARIA Nº 870/2022-PGJ, DE 24.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar a servidora Eveline Nilce Crisóstomo Ribeiro Flores, Assessora de Procurador, do Quadro de 

Servidores do Ministério Público Estadual, para, sem prejuízo de suas funções, compor a Comissão de Padronização e 

Definição de Formatos Oficiais para Publicação Digital de Documentos, no âmbito do Ministério Público do Estado de 

Mato Grosso do Sul, instituída pela Portaria nº 1504/2020-PGJ, de 4.5.2020. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 871/2022-PGJ, DE 24.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Autorizar a cedência da servidora Marina Borges Soares, ocupante do cargo em comissão de Assessora de 

Procurador, símbolo MPAS-202, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, ao Conselho Nacional do 

Ministério Público, para auxiliar nas atividades desempenhadas pelo Conselheiro Paulo Cezar dos Passos, com ônus para 

o órgão de origem, a partir de 1º.3.2022. 

 

ALEXADRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 839/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o seguinte servidor ocupante de cargo efetivo, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, 

para prestar serviços na unidade de exercício abaixo indicada, até ulterior deliberação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

LOTAÇÃO: PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE CAMPO GRANDE 

DESIGNAÇÃO: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

SERVIDOR CARGO/ÁREA DE ATIVIDADE A PARTIR DE 

Fernando da Costa Rocha Técnico II/Administrativa 7.2.2022 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 



 

 

 
PÁGINA 9 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 840/2022-PGJ, DE 23.2.2022 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o servidor Fernando da Costa Rocha, ocupante do cargo efetivo de Técnico II, símbolo MPTE-202, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotado nas Promotorias de Justiça de Campo Grande e designado 

para prestar serviços na 3ª Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços à 65ª Promotoria 

de Justiça de Campo Grande, a partir de 7.2.2022. 
 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 
 

PORTARIA Nº e-199/2022 - PGJ, DE 24.2.2022  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E :  

Conceder ao(à) Promotor(a) de Justiça Paulo da Graça Riquelme de Macedo Junior 5 (cinco) dias de licença 

para tratamento de saúde, no período de 21 a 25.2.2022, nos termos dos artigos 139, inciso II, e 150, parágrafo único, da 

Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994.  
 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA  

Procurador-Geral de Justiça 
 

 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº 810/2022-PGJ, DE 21.2.2022 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Laura Barros Azambuja, ocupante do cargo efetivo de Técnica II, símbolo MPTE-202, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotada nas Promotoria de Justiça da comarca de Naviraí, para, sem 

prejuízo de suas funções, prestar serviços à 1ª Promotoria de Justiça da referida Comarca nos dias 3 e 4.3.2022, no período 

de 7 a 11.3.2022 e no dia 14.3.2022, em razão de licença compensatória referente a feriado forense da servidora Maria 

Rosa Ferreira, Técnica II. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 
 

PORTARIA Nº 812/2022-PGJ, DE 21.2.2022 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Aline Silva de Azevedo Cavalcante, ocupante do cargo efetivo de Técnica I, símbolo 

MPTE-201, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, o pagamento de 7,5% (sete vírgula cinco por cento) 

do adicional de qualificação, a contar de 7.2.2022, nos termos dos artigos 35 e 36, inciso III e § 4º, da Lei nº 4.134, de 

6.12.2011, bem como dos artigos 4º, 5º, inciso III e § 2º, e 7º da Resolução nº 8/2012-PGJ, de 4.4.2012; e revogar, a partir 

da referida data, a Portaria nº 2242/2016-PGJ, de 25.7.2016, que concedeu à referida servidora o pagamento de 5% (cinco 

por cento) do adicional de qualificação (Processo SAJ nº 09.2022.00001353-3). 
 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 



 

 

 
PÁGINA 10 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 815/2022-PGJ, DE 21.2.2022 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Alecy Dias da Silva, ocupante do cargo efetivo de Técnica II, símbolo MPTE-202, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotada na Promotoria de Justiça de Bela Vista, para, sem prejuízo 

de suas funções, mediante acesso remoto aos sistemas informatizados, prestar serviços à Promotoria de Justiça de Nioaque 

nos períodos de 17 a 25.2.2022 e de 21 a 30.3.2022, em razão de férias da servidora Ruth Dayana da Rosa Vera, Técnica 

II. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

PORTARIA Nº 816/2022-PGJ, DE 21.2.2022 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Conceder ao servidor Paulo Roberto da Silva, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-201, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, oito dias de licença para casamento, a partir de 12.2.2022, nos 

termos dos artigos 171, inciso III, alínea “a”, e 178, inciso II, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990. 

 

NILZA GOMES DA SILVA  

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

PORTARIA Nº 823/2022-PGJ, DE 21.2.2022 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Anelita Aparecida de Figueiredo, ocupante do cargo efetivo de Técnica I, símbolo MPTE-

201, lotada nas Promotorias de Justiça de Campo Grande e designada para prestar serviços na 28ª Promotoria de Justiça, 

para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços à 23ª Promotoria de Justiça da referida Comarca no período de 3 a 

12.3.2022, em razão de férias da servidora Patricia Marim, Técnica I. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

PORTARIA Nº 825/2022-PGJ, DE 22.2.2022 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Luciane Freitas de Lima, ocupante do cargo efetivo de Técnica I, símbolo MPTE-201, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, jornada especial de trabalho das 12h30min às 16h30min, pelo prazo 

de 1 (um) ano, a partir de 23.2.2022, nos termos dos artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº 1.134, de 26.3.1991 (Processo SAJ nº 

09.2022.00001579-7). 

 

NILZA GOMES DA SILVA  

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 



 

 

 
PÁGINA 11 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 826/2022-PGJ, DE 22.2.2022 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Munira Ali Zahra, ocupante do cargo efetivo de Técnica I, símbolo MPTE-201, do Quadro 

de Servidores do Ministério Público Estadual, jornada especial de trabalho das 13h às 17h, pelo prazo de 1 (um) ano, a 

partir de 21.2.2022, nos termos dos artigos 1º, 2º e 3º da Lei nº 1.134, de 26.3.1991 (Processo SAJ nº 09.2022.00001592-

0). 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

 

CONSELHO SUPERIOR 

AVISO Nº 14/2022/SCSMP  

A Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público, em cumprimento ao disposto no artigo 126 do Regimento 

Interno do Conselho Superior do Ministério Público, após a distribuição por sorteio, dá conhecimento aos interessados da 

existência da promoção de arquivamento dos autos abaixo relacionados, para que, no prazo de 10 (dez) dias querendo, 

apresentem razões escritas, peças informativas ou documentos que serão a estes juntados:  

1) Inquérito Civil nº 06.2015.00000080-3 - 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Camapuã - 

Requerente: Ministério Público Estadual - Requerido: Osmair Alves de Macedo - Assunto: Apurar a notícia de ausência 

de isolamento (cerca) das áreas de preservação permanente e técnicas de conservação de solo (curvas de nível) na fazenda 

Figueirão, situada na zona rural de Figueirão, pertencente ao requerido. (IC nº 38/2011, migrado para o SAJMP).  

2) Inquérito Civil nº 06.2015.00000284-5 - 11ª Promotoria de Justiça da Habitação e Urbanismo da comarca de Dourados 

- Requerente: Ministério Público Estadual - Requerido: Município de Dourados - Assunto: Apurar notícia indicativa de 

eventual ilícito urbanístico, consistente na colocação de tapumes na Avenida Presidente Vargas, esquina com a rua 

Alemanha, Jardim Europa, em frente a Academia Aqua Fitnes, em Dourados/MS. Advogado: Renato de Aguiar Lima 

Pereira, OAB/MS nº 7.083 (Advocacia Renato Pereira). 

3) Inquérito Civil nº 06.2018.00002956-8 - 10ª Promotoria de Justiça dos Direitos Constitucionais do Cidadão e dos 

Direitos Humanos da comarca de Dourados - Requerente: Denúncia anônima - Requerida: FUNSAUD - Fundação de 

Serviços em Saúde de Dourados - Assunto: Apurar a idoneidade jurídica e técnica da contração reiterada de serviços 

médicos especializados, por intermédio de pessoas jurídicas, à míngua da obrigação constitucional do concurso público 

como forma de admissão de pessoal no serviço público, pela Fundação de Serviços em Saúde de Dourados-FUNSAUD.  

4) Inquérito Civil nº 06.2018.00003001-0 (Sigiloso) - Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca 

de Brasilândia. Advogados: Telma Valéria da Silva Curiel Marcon, OAB/MS nº 6.355 e outros. 

5) Inquérito Civil nº 06.2018.00003406-0 - 32ª Promotoria de Justiça da Saúde da comarca de Campo Grande - 

Requerentes: Ministério Púbico Estadual e a PR/MS - Procuradoria da República/MS - Requerida: Secretaria de Estado 

de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul-SES/MS - Assunto: Apurar eventuais irregularidades relativas ao Relatório 

de Auditoria Ordinária nº 233 Processo nº 27/003.366/2017, da Coordenadoria Estadual de Controle, Avaliação e 

Auditoria, especificamente acerca das matérias em que houve declínio de atribuição do MPF a esta Especializada, quais 

sejam, as descritas nas Constatações n. 497427, 499508, 495843, 495865, 495852, 495866, 495858, 495868, 495988, 

495989, 497738 e 499904.  

6) Inquérito Civil nº 06.2019.00000641-3 - 25ª Promotoria de Justiça do Consumidor da comarca de Campo Grande - 

Requerente: Ministério Público Estadual - Requerido: A apurar - Assunto: Apurar eventual irregularidade no laboratório 

e quiosques de venda de produtos óticos existentes no camelódromo.  

7) Inquérito Civil nº 06.2019.00000809-9 - 16ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de 

Dourados - Requerente: Ministério Público Estadual - Requerido: Comando-Geral do Corpo de Bombeiros de MS, 

Humberto Jose Sepa de Matos Filho - Assunto: Apurar notícia indicativa da prática de ato de improbidade administrativa 

em decorrência da suposta utilização de bem e verba público para fins particulares, pelo atual Comandante do 2º 

Grupamento de Bombeiros de Dourados, em detrimento dos princípios que regem a administração pública.  



 

 

 
PÁGINA 12 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

8) Inquérito Civil nº 06.2019.00001278-1 - Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da comarca de 

Anaurilândia - Requerente: Ministério Público Estadual - Requerido: Município Anaurilândia - Assunto: Apurar eventual 

ilegalidade e irregularidades no Programa Família Feliz.  

9) Inquérito Civil nº 06.2019.00001366-9 - Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Iguatemi - 

Requerentes: Ministério Público Estadual e o 3º GPM/4º Pel/1ª Cia/Batalhão de Polícia Militar Ambiental / CPE - 

Requerido: Aristeu Vargas de Aquino - Assunto: Apurar eventual dano ambiental na Fazenda Três Irmãos de propriedade 

de Aristeu de Vargas de Aquino, conforme auto de infração IMASUL n° 20888, Laudo de Constatação n° 7899, 

Notificação IMASUL n° 14133 e Boletim de Ocorrência PM n° 309/2019.  

10) Inquérito Civil nº 06.2019.00001432-4 (Sigiloso) - 2ª Promotoria de Justiça Cível Residual da comarca de Ponta 

Porã  

11) Inquérito Civil nº 06.2019.00001794-3 - 42ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Campo Grande 

- Requerente: Ministério Público Estadual - Requeridos: Leo Toshio Jokura, Maria Rosenda Vieira de Souza e Sônia 

Barbosa de Araújo - Assunto: Apurar eventual impacto ambiental pela intervenção em Área de Preservação Permanente 

nos lotes 5 e 6 da quadra 102, na rua Fluviópolis, Loteamento Parque Jardim Atlântico.  

12) Inquérito Civil nº 06.2020.00000415-9 - 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Ponta Porã - 

Requerente: Ministério Público Estadual - Requeridos: Amurabe Coinets Veron e Rodrigo Souza e Silva - Assunto: 

Apurar possível desmatamento em área não licenciada pelos órgãos ambientais na Fazenda Flor da Serra e Desbarrancado.  

13) Inquérito Civil nº 06.2020.00000623-5 - Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Rio Negro - 

Requerente: Ministério Público Estadual - Requerida: Caroline Aparecida Nogueira Sandim - Assunto: Apurar 

desmatamento de 15,65 hectares em área de Savana Florestada, na Fazenda Ponte Alegre Área Desmembrada, em 

Corguinho, sem autorização da autoridade ambiental competente, conforme Parecer nº 163/20/NUGEO (Programa DNA 

Ambiental - 2020).  

14) Inquérito Civil nº 06.2020.00000770-1 - 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Costa Rica - 

Requerentes: Ministério Público Estadual e João Santos Coelho de Oliveira - Requerido: Brenco-Companhia Brasileira 

de Energia Renovável - Filial Costa Rica/MS - Assunto: Apurar a denúncia referente à eventual aplicação de vinhoto nas 

lavouras de cana-de-açucar pela Usina Brenco - Companhia Brasileira de Energia Renovável - Filial Costa Rica/MS, que 

está provocando a proliferação da mosca do estábulo/cana/vinhaça, contaminação do lençol freático, infestação das 

propriedades e prejuízos às atividades agropecuárias (haja vista que a mosca se alimenta de sangue). Advogados: Antonio 

Augusto Rebelo Reis, OAB/RJ nº 118.816 e outros. 

15) Procedimento Preparatório nº 06.2020.00001125-0 (Sigiloso) - 1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e 

Social da comarca de Costa Rica. 

16) Inquérito Civil nº 06.2020.00001200-4 - 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Maracaju - 

Requerente: CAOMA - Requerido: Anunciades Correa Ferreira - Assunto: Apurar desmatamento de 35,40 hectares em 

área de Cerrado, onde desse total 0,88 ha incidem sobre área remanescente de Mata Atlântica, na fazenda Primeira 

Serrana, em Maracaju/MS, sem autorização da autoridade ambiental competente, conforme Parecer nº 353/19/NUGEO 

(Programa DNA Ambiental 2016-2017).  

17) Inquérito Civil nº 06.2021.00000223-2 - Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Rio Verde de Mato 

Grosso - Requerente: Ministério Público Estadual - Requerida: Fazenda Ponderosa - Assunto: Apurar denúncia de suposto 

crime ambiental na Fazenda Ponderosa, localizada neste Município, em que o proprietário estaria desviando água do 

córrego Fortaleza, para a fazenda, por meio de uma barragem, com a finalidade de manutenção de tanque de psicultura, 

o que estaria provocando carreamento de sedimentos para o leito do Córrego, bem como, há pontos em que a água está 

deixando de correr.  

18) Inquérito Civil nº 06.2021.00000231-0 - 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Costa Rica - 

Requerente: Polícia Militar Ambiental do município de Costa Rica - Requerido: Mário José Mariani - Assunto: Apurar a 

ocorrência, relatada pela Polícia Militar Ambiental do município de Costa Rica/MS, em desfavor de Mário José Mariani, 

por destruir ou danificar floresta considerada de preservação permanente ou inutiliza-la com infringência as normas de 

proteção.  

19) Procedimento Preparatório nº 06.2021.00000709-3 (Sigiloso) - 30ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e 

Social da comarca de Campo Grande.  

20) Procedimento Preparatório nº 06.2021.00000990-3 (Sigiloso) - 30ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e 

Social da comarca de Campo Grande.  

21) Procedimento Preparatório nº 06.2021.00001202-0 - 43ª Promotoria de Justiça do Consumidor da comarca de 

Campo Grande - Requerente: Ministério Público Estadual - Requerido: Artchê Estruturas Metálicas Ltda. - Assunto: 

Garantir aos consumidores em geral, que adquirem e que venham a adquirir bicicletas fabricadas pelo fornecedor Caloi 

Norte S.A., a instalação e disponibilização de itens obrigatórios e indispensáveis à segurança, quais sejam, campainha, 

retrovisor esquerdo e sinalização retrorrefletora.  



 

 

 
PÁGINA 13 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

22) Inquérito Civil nº 06.2021.00001330-7 - 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Três Lagoas - 

Requerente: Ministério Público Estadual - Requerido: Portinari Empreendimentos Imobiliários Ltda. - Assunto: Apurar 

possível dano ambiental decorrente de operar empreendimento sem a Licença Ambiental de Operação expedida pelo 

órgão competente.  

23) Procedimento Preparatório nº 06.2021.00001335-1 (Sigiloso) - 1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e 

Social da comarca de Miranda.  

24) Procedimento Preparatório nº 06.2021.00001508-2 (Sigiloso) - 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da 

comarca de Paranaíba. Advogados: Fredson Freitas da Costa, OAB/MS nº 9.259 e Plábiton Queiroz de Souza, 

OAB/MS nº 18.513. 

25) Procedimento Preparatório nº 06.2021.00001513-8 - 25ª Promotoria de Justiça do Consumidor da comarca de 

Campo Grande - Requerente: Ministério Público Estadual - Requerida: Selma Barros da Silva ME- Assunto: Visando 

firmar Termo de Ajustamento de Conduta com a empresa “Selma Barros da Silva ME” a fim de regularizar a sua 

representação técnica.  

26) Inquérito Civil nº 06.2022.00000108-1 - 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da comarca de Corumbá - 

Requerente: Ministério Público Estadual - Requeridos: Beatriz Barros Marinho, Gustavo Miranda de Barros, Mario Paulo 

Miranda de Barros, Mena Maria de Barros Costa Marques, Oscar Augusto da Costa Marques Neto e Pedro Henrique 

Miranda de Barros - Assunto: Parecer nº 270/21/Nugeo (Programa DNA Ambiental 2021): apurar a regularidade da 

supressão de 134,07 hectares de vegetação nativa, no período de 01/05/2021 a 30/07/2021, no interior do imóvel rural 

Fazenda Santa Anatália, pertencente a Beatriz Barros Marinho, Gustavo Miranda de Barros, Mario Paulo Miranda de 

Barros, Mena Maria de Barros Costa Marques, Oscar Augusto da Costa Marques Neto e Pedro Henrique Miranda de 

Barros, sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes, e contrariando as normas legais e regulamentares 

pertinentes. 

 

Campo Grande, 24 de fevereiro de 2022. 

 

MARA CRISTIANE CRISÓSTOMO BRAVO 

Procuradora de Justiça 

Secretária do Conselho Superior do MP 

 

 

 

 

 

 

AVISO Nº 15/2022/SCSMP 

A Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público, em cumprimento ao disposto no artigo 150 do Regimento 

Interno do Conselho Superior do Ministério Público, dá conhecimento aos interessados da existência do recurso na 

seguinte Notícia de Fato: 

 

1) Notícia de Fato nº 01.2022.00000595-5 - 67ª Promotoria de Justiça dos Direitos Constitucionais do Cidadão e dos 

Direitos Humanos da comarca de Campo Grande. 

 

Campo Grande, 24 de fevereiro de 2022. 

 

MARA CRISTIANE CRISÓSTOMO BRAVO 

Procuradora de Justiça 

Secretária do Conselho Superior do MP 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 14 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

GESTÃO DE ESTAGIÁRIOS 

AVISO Nº 19/2022-GED 

XXIII PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, declara a DECADÊNCIA do direito 

de ser empossado dos candidatos aprovados no XXIII Processo de Seleção de Estagiários do MPMS abaixo relacionados, 

uma vez que os candidatos não apresentaram a documentação necessária ao credenciamento nos prazos indicados na 

convocação constante do Aviso nº 2/2022-GED, publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.599, de 

01.02.2022. 

 

CANDIDATO(S) COMARCA NÍVEL 

FELIPE AUGUSTO NICOLATTI TELES Campo Grande Graduação 

MARIANA SANCHEZ VALERIO Campo Grande Graduação 

RAFAEL VIEIRA LACERDA Campo Grande Graduação 

FLAVIA PAOLA MAIA DE SOUZA VAREIRO Campo Grande Graduação 

JOILSON QUEIROZ SANT ANA JUNIOR Campo Grande Graduação 

CLEUDIMARA CAROLINO DE ALBUQUERQUE Campo Grande Graduação 

MARIA JULIA KRISIAKI BATISTA Campo Grande Graduação 

PEDRO PAULO SILVA DELMONDES Campo Grande Graduação 

KAROLINE DELMONDES ESPINDOLA Campo Grande Graduação 

SOFIA DE MENDONCA BATTISTOTTI Campo Grande Graduação 

EDUARDA DOS SANTOS SOARES Campo Grande Graduação 

YASMIN FATIMA DIAS Campo Grande Graduação 

VINICIUS CHITA DE ASSIS Campo Grande Graduação 

INGRICHELI DA COSTA RODRIGUES Campo Grande Graduação 

JOAO PEDRO SOUZA DA SILVA Campo Grande Graduação 

VITORIA CAROLINA DA SILVA ANDRADE Campo Grande Graduação 

GABRIELA SCHMIDT MASCARENHAS Campo Grande Graduação 

ENZO DO CARMO PEREIRA Campo Grande Graduação 

MATEUS PENHA RIBEIRO DA SILVEIRA Campo Grande Graduação 

MATHEUS MIRANDA ROCHA Dourados Graduação 

SUELEN ANDRESSA GRADE Dourados Graduação 

 

Campo Grande, 24 de fevereiro de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

AVISO Nº 20/2022-GED 

XXIII PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, torna pública que os candidatos 

aprovados no XXIII Processo de Seleção de Estagiários do MPMS convocados por meio do Aviso nº 2/2022-GED, 

publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.599, de 01.02.2022, manifestaram a opção de 

DESISTÊNCIA FORMAL da vaga de estagiário, nos termos do item 4 do Capítulo X do Edital nº 001/2020-XXIIIPSE-

MPMS, publicado no DOMP nº 2.309, de 19 de outubro de 2020. 



 

 

 
PÁGINA 15 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

CANDIDATOS COMARCA NÍVEL 

MARIA ISABEL FERNANDES BRANDAO   Campo Grande  Graduação 

THIAGO PRADO CAVALCANTE Campo Grande Graduação 

 

Campo Grande, 24 de fevereiro de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

AVISO Nº 21/2022-GED 

XXIII PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, torna pública que as candidatas 

aprovadas no XXIII Processo de Seleção de Estagiários do MPMS convocadas por meio do Aviso nº 2/2022-GED, 

publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.599, de 01.02.2022, manifestaram opção de 

DESISTÊNCIA TEMPORÁRIA da vaga de estagiário, renunciando à sua classificação original e sendo reposicionadas 

em último lugar na fila dos aprovados, nos termos do item 7 do Capítulo X do Edital nº 001/2020-XXIIIPSE-MPMS, 

publicado no DOMP nº 2.309, de 19 de outubro de 2020. 

 

CANDIDATOS COMARCA NÍVEL 

KAMILLY DE OLIVEIRA VASCONCELOS Campo Grande Graduação 

EMYNIE SILVA DE SOUZA ARCE Campo Grande Graduação 

ISABELLA SALDANHA GUELERE Campo Grande Graduação 

 

Campo Grande, 24 de fevereiro de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

 

AVISO Nº 22/2022-GED 

XXIII PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres,  CONVOCA os candidatos de 

graduação em Direito aprovados no XXIII Processo de Seleção de Estagiários do MPMS, homologado por meio do 

Aviso nº 2/2021-GED, de 27 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.367, de 

28 de janeiro de 2021, para a entrega dos documentos necessários ao credenciamento. 

Conforme previsão expressa no Edital nº 1/2020-XXIIIPSE, no Capítulo X, “Da Convocação e Admissão”, itens 

3 e 4, os candidatos regularmente convocados deverão manifestar, por meio de mensagem eletrônica, no prazo de 3 (três) 

dias úteis, seu interesse no exercício do estágio, devendo neste caso fazer a opção do turno (matutino/ vespertino), 

desistência formal ou transposição para o final de lista, sob pena de decadência do direito de posse no processo de seleção. 

OS CANDIDATOS CONVOCADOS DEVERÃO ENVIAR E-MAIL PARA A GESTÃO DE ESTAGIÁRIOS 

DE DIREITO – ged@mpms.mp.br – ENTRE OS DIAS 8 e 14/3/2022, ATÉ ÀS 19H, COM A DOCUMENTAÇÃO 

INDICADA NO ITEM 11 DO CAPÍTULO X DO EDITAL Nº 1/2020-XXIIPSE-MPMS, DE 15 DE OUTUBRO DE 



 

 

 
PÁGINA 16 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

2020, PUBLICADO NO DOMP N° 2.309, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020, REPRODUZIDA NO ITEM 2 DESTE 

AVISO (RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO). 

O E-MAIL DEVERÁ CONTER NO ASSUNTO O NOME DA CANDIDATA E O NÍVEL DE 

ESCOLARIDADE (GRADUAÇÃO). COM A ENTRADA EM EXERCÍCIO, OS DOCUMENTOS ORIGINAIS 

DEVERÃO SER ENTREGUES NO ÓRGÃO DE EXECUÇÃO, PARA ARQUIVO. 

 

1. CANDIDATOS CONVOCADOS – DIREITO – NÍVEL GRADUAÇÃO 

1.1 COMARCA DE AQUIDAUANA 

LOCAL: Edifício das Promotorias de Justiça, situado na Rua Luiz da Costa Gomes, 544, Vila 

Cidade Nova, Aquidauana.  

CANDIDATO(A) POSIÇÃO 

NATHALIA ALONSO NAZO DOS REIS 2ª 

 

1.2 COMARCA DE CAMPO GRANDE  

LOCAL: Gestão de Estagiários de Direito (GED) – situada na unidade do MPMS localizada na Rua São Vicente de 

Paula, 180, Chácara Cachoeira, Campo Grande. 

CANDIDATO(A) POSIÇÃO 

SOFIA GALVAO SIMAS IOZZI DIAS 315ª 

TATIANE RODRIGUES DA SILVA RICCI 316ª 

ANTONIO OLIVEIRA NETO  317ª 

CLAUDIA DE ALMEIDA GASPAR 318ª 

BRUNO RODRIGUES CORREA  319ª 

MURILO POIATTO RIBEIRO  320ª 

GIOVANNA MARIA PINTO ESMI  321ª 

TASSIO VAZ DE MOURA YULE  322ª 

TAISA VICTORIA DE AZAMOR RIBEIRO  323ª 

RAHYANE RIBEIRO FERREIRA 324ª 

ELBER DA SILVA NASCIMENTO  325ª 

MARIANE ANDRADE GOMES  326ª 

LUIZA MARIA TIVIROLI CANHETE 327ª 

JOSE CLAUDIO SOARES DA SILVA  328ª 

NATALIA TEIXEIRA RIBEIRO 329ª 

MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS LEONEL  330ª 

JONATAS VICENTE PEREIRA 331ª 

EDUARDA TOMAZ BEUTING 332ª 

MAYARA RIBEIRO BRUNETTO  333ª 

MARIA ESTER BORGES FIALKA  334ª 

PRISCILLA ALVES RIBEIRO CALUNGA  335ª 

EMANUELLE ALBUQUERQUE MANSILHA 336ª 

FLAVIA SOUZA CARDOSO POMPEU 337ª 

KETELYN SANTOS PEREIRA 338ª 

LUCAS MIYAHIRA DOS SANTOS 339ª 

MARIZA MOURA CAMPOS ASSOLARI 340ª 

GABRIELE ARAUJO GOMES 341ª 

GLORIA MARIA NEIVA LEON 342ª 

JULIANA RAMIREZ DELBONI 343ª 

CAMILLA HIRAOKA GAIDARJI 344ª 

POLYANA GOMES SENA 345ª 

JULIANA OLEQUES PRADEBON 346ª 

FABIANA FRANCISCA DE FREITAS 347ª 

GIOVANA FRANCO SILVA 348ª 

MARIA AMELIA CARVALHO CAMPOS 349ª 

ANA CAROLINA BRITO OBARA 350ª 

KAMILA LUIZA DE AMORIM 351ª 



 

 

 
PÁGINA 17 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

REGINA SANTOS DE MENEZES 352ª 

FLAVIA KAROLINE RIBEIRO LANZARINI 353ª 

MANOELA VICTORIO DE BARROS 354ª 

GUILHERME JARA ZARAMELLA 355ª 

INGRID ARAMBURU TIAGO DE ALMEIDA 356ª 

ANA FLAVIA FISTAROL FRANCO 357ª 

YASMIN DA SILVA PINTO 358ª 

DAVI LUZ SUENAGA 359ª 

MARIA JULIA FUJII MASCHIO 360ª 

BEATRIZ CARVALHO LOURENCONI 361ª 

CARLOS EDUARDO CORREA 362ª 

DANIELLE RAYSSA RUIDIAS 363ª 

KARINE MARQUES AMADO 364ª 

FLAVIA CALAZAN BENITES 365ª 

VICTORIA SALES NICOLAU 366ª 

GABRIELLE HENRIQUE CORREA   367ª 

CASSILA GARCIA FLORES 368ª 

ADENESIO MARIANO DA SILVA JUNIOR 369ª 

LAURA LUISA COSSINI DE OLIVEIRA DE SOUZA 370ª 

SABRINA VIEIRA DOS SANTOS 371ª 

LARISSA ERCOLE DALE LUCHE 372ª 

CAROLINA MARQUES PINTO 373ª 

ISABELLA CORDOVA DE OLIVEIRA SOUZA 374ª 

PEDRO HENRIQUE DA ROSA LYVIO 375ª 

FABIOLA ANSELMO TEODORO 376ª 

GUSTAVO DE ALMEIDA XAVIER 377ª 

GABRIELA DOS ANJOS MUSSI OZORIO 378ª 

ESTHER MACENA   379ª 

LIVIA MARQUES DE MATTOS 380ª 

KAMILLY DE OLIVEIRA VASCONCELOS 381ª 

EMYNIE SILVA DE SOUZA ARCE 382ª 

ISABELLA SALDANHA GUELERE 383ª 

 

 

 

1.3 COMARCA DE DOURADOS 

LOCAL: Edifício das Promotorias de Justiça, situado na Rua João Corrêa Neto, 400, Santo Antônio, Dourados. 

CANDIDATO(A) POSIÇÃO 

TAINA FERREIRA SARATE 82ª 

KAMYLLA BRAUNA OLIVEIRA 83ª 

JOICE COLNAGO TORRES  84ª 

JULIA SOUZA DA COSTA  85ª 

KARIME KALIL HAZIME  86ª 

LUCAS MATHEUS ZOTARELLI RODRIGUES 87ª 

JOSE EDUARDO HERMENEGILDO  88ª 

DAYENE DO NASCIMENTO CAVALHEIRO 89ª 

RICARDO JOSE MOREIRA JUNIOR 90ª 

TATIANE TEIXEIRA MACHADO 91ª 

TATIANE DE OLIVEIRA 92ª 

RAFAELA SALES RIBEIRO SANTOS 93ª 

ALBERTO MESSIAS LEON DE ALENCAR 94ª 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 18 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

1.4 COMARCA DE NAVIRAI 

LOCAL: Edifício das Promotorias de Justiça, situado na Rua dos Pioneiros, 50 – Centro, Naviraí. 

CANDIDATO(A) POSIÇÃO 

CAROLINY DO NASCIMENTO BORGATO  18ª 

THAMYRIS NISHINO SILVA 19ª 

MILENA MANTOVANI 20ª 

TUANI BARROS DE OLIVEIRA -manha 21ª 

 

 

1.5 COMARCA DE TRÊS LAGOAS 

LOCAL: Edifício das Promotorias de Justiça, situado na Rua Elviro Mário Mancine, 860, Centro, Três Lagoas. 

CANDIDATO(A) POSIÇÃO 

VITORIA YUKI MOTOYAMA 41ª 

MARIA PAULA SOARES PEREIRA 42ª 

CATIA ALVES VIANA 43ª 

 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO 

 

2.1. Para admissão, o(a) candidato(a) de nível superior deverá apresentar os seguintes documentos: 

DISCRIMINAÇÃO 

Fotocópia legível da Carteira de Identidade e do CPF 

2 (duas) fotografias 3x4, recentes e coloridas 

Comprovante da tipagem sanguínea 

Atestado médico que comprove a aptidão clínica necessária à realização das atividades de estágio, por meio de anamnese e exame 

físico 

Declaração ou certidão de matrícula atualizada, emitida pela instituição de ensino, conveniada com o Ministério Público Estadual, 

constando as seguintes informações: ano letivo, turno, semestre, número de dependências de disciplinas ou não possui dependências 

e data prevista para conclusão do curso (não será aceito documento que não contenha todas as informações) 

Certidão de inexistência de antecedentes criminais, onde o(a) candidato(a) houver residido nos últimos cinco anos, emitida pelas 

Justiças Federal e Estadual e pelas Polícias Federal e Estadual 

Declaração de ausência dos impedimentos previstos nos arts. 42 e 50 da Resolução nº 15/2010-PGJ, de 27.7.2010, e no art. 19 da 

Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) – modelo disponível no Portal do MPMS, link “Estagiários”, 

aba “Formulários”/ 

Ficha de cadastro – disponível no Portal do MPMS, link “Estagiários”, aba “Formulários” 

Declaração de que não exerce função em diretoria de partido político – modelo disponível no Portal do MPMS, link “Estagiários”, 

aba “Formulários” 

Comprovante de conta-corrente no Banco do Brasil S/A ou declaração para esse fim – modelo disponível no Portal do MPMS, link 

“Estagiários”, aba “Formulários” 

 

REITERA-SE O ENDEREÇO ELETRÔNICO DE ENVIO DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NO 

ESTÁGIO PARA OS CANDIDATOS APROVADOS DO CURSO DE DIREITO, NÍVEL DE GRADUAÇÃO: 

ged@mpms.mp.br. AS DÚVIDAS PODERÃO SER TIRADAS NOS TELEFONES DA GED: (67) 3357-2555 / 3357-

2556 / 3357-2658 E (67) 98478-1012 (APENAS MENSAGENS). 

 

Campo Grande, 24 de fevereiro de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

 

 

 

 

mailto:ged@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 19 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

AVISO Nº23/2022-GED 

XXIII PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MPMS), por intermédio da Promotora de Justiça e 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito (GED), Clarissa Carlotto Torres, CONVOCA os candidatos de pós-

graduação em Direito aprovados no XXIII Processo de Seleção de Estagiários do MPMS, homologado por meio do 

Aviso nº 2/2021-GED, de 27 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Ministério Público (DOMP) nº 2.367, de 

28 de janeiro de 2021, para a entrega dos documentos necessários ao credenciamento. 

Conforme previsão expressa no Edital nº 1/2020-XXIIIPSE, no Capítulo X, “Da Convocação e Admissão”, itens 

3 e 4, o(a) candidato(a) regularmente convocado(a) deverá manifestar, por meio de mensagem eletrônica, no prazo de 3 

(três) dias úteis, seu interesse no exercício do estágio, devendo, neste caso, fazer a opção do turno (matutino/ 

vespertino), desistência formal ou transposição para o final de lista, sob pena de decadência do direito de posse no 

processo de seleção. 

OS CANDIDATOS CONVOCADOS DEVERÃO ENVIAR E-MAIL PARA A GESTÃO DE ESTAGIÁRIOS 

DE DIREITO – ged@mpms.mp.br – ENTRE OS DIAS 08/03/2022 e 14/03/2022, ATÉ ÀS 19H, COM A 

DOCUMENTAÇÃO INDICADA NO ITEM 11 DO CAPÍTULO X DO EDITAL Nº 1/2020-XXIIIPSE-MPMS, DE 15 

DE OUTUBRO DE 2020, PUBLICADO NO DOMP N° 2.309, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020, REPRODUZIDA NO 

ITEM 2 DESTE AVISO (RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO). 

O E-MAIL DEVERÁ CONTER NO ASSUNTO O NOME DO(A) CANDIDATO(A) E O NÍVEL DE 

ESCOLARIDADE (PÓS-GRADUAÇÃO). 

 

1. CANDIDATOS CONVOCADOS – DIREITO – NÍVEL PÓS-GRADUAÇÃO 

1.1  COMARCA DE CAMPO GRANDE 

LOCAL: Gestão de Estagiários de Direito (GED) – situada na unidade do MPMS localizada na Rua São Vicente de 

Paula, 180, Chácara Cachoeira, Campo Grande. 

CANDIDATO(A) POSIÇÃO 

AMANDA DE SIQUEIRA MARQUES 182ª 

VICTOR BRANDAO SOARES 183ª 

 

1.2 COMARCA DE DOURADOS 

LOCAL: Edifício das Promotorias de Justiça, situado na Rua João Corrêa Neto, 400, Santo Antônio, Dourados. 

CANDIDATO(A) POSIÇÃO 

NAYARA REZENDE CHAGAS 35ª 

 

1.3 COMARCA DE PONTA PORÃ 

LOCAL: Edifício das Promotorias de Justiça, situado na Rua Baltazar Saldanha, 1613, Da Saudade, Ponta Porã. 

CANDIDATO(A) POSIÇÃO 

VANESSA FERRAZ DOS ANJOS CARDOSO 13ª 

CAMILA GARCIA DE REZENDE 14ª 

 

 

2. RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO 

2.1. Para admissão, o(a) candidato(a) de nível superior/pós-graduação deverá apresentar os seguintes documentos: 

DISCRIMINAÇÃO 

Fotocópia legível da Carteira de Identidade e do CPF 

2 (duas) fotografias 3x4, recentes e coloridas 

Comprovante da tipagem sanguínea 

Atestado médico que comprove a aptidão clínica necessária à realização das atividades de estágio, por meio de anamnese e exame 

físico 

Diploma de bacharel em Direito (fotocópia legível) 

Declaração ou certidão de matrícula atualizada, emitida pela instituição de ensino, conveniada com o MPMS, em curso de pós-

graduação (especialização, mestrado ou doutorado), desenvolvido em uma das áreas de conhecimento especificadas, constando as 

seguintes informações: início e término do curso e carga horária total (não será aceito documento que não contenha todas as 

informações) 



 

 

 
PÁGINA 20 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

Certidão de inexistência de antecedentes criminais, onde o(a) candidato(a) houver residido nos últimos cinco anos, emitida pelas 

Justiças Federal e Estadual, e pelas Polícias Federal e Estadual 

Declaração de ausência dos impedimentos previstos nos arts. 42 e 50 da Resolução nº 15/2010-PGJ, de 27.7.2010, e no art. 19 da 

Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) – modelo disponível no Portal do MPMS, link “Estagiários”, 

aba “Formulários” 

Ficha de cadastro – disponível no Portal do MPMS, link “Estagiários”, aba “Formulários” 

Declaração de que não exerce função em diretoria de partido político – modelo disponível no Portal do MPMS, link “Estagiários”, 

aba “Formulários” 

Comprovante de conta corrente no Banco do Brasil S/A ou declaração para esse fim – modelo disponível no Portal do MPMS, link 

“Estagiários”, aba “Formulários” 

 

REITERA-SE O ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

NO ESTÁGIO E DA DOCUMENTAÇÃO PARA CREDENCIMENTO: ged@mpms.mp.br. AS DÚVIDAS 

PODERÃO SER TIRADAS NOS TELEFONES DA GED: (67) 3357-2555 / 3357-2556 / 3357-2558 E (67) 99300-4489 

(APENAS MENSAGENS). 

 

Campo Grande, 24 de fevereiro de 2022. 

 

CLARISSA CARLOTTO TORRES 

Promotora de Justiça 

Coordenadora da Gestão de Estagiários de Direito 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

CORUMBÁ 

EDITAL 0001/2022/05PJ/CBA 

Autos de Inquérito Civil nº 06.2021.00001459-4 

A 5ª Promotoria de Justiça da Comarca de Corumbá/MS, de Proteção do Patrimônio Público e Social, Defesa 

do Consumidor, Curadoria dos Registros Públicos e Fundações, torna pública a instauração do Inquérito Civil 

06.2021.00001459-4, que se encontra à disposição na Rua América, 1880, Centro, Prédio do Ministério Público Estadual, 

em Corumbá/MS. O referido procedimento é digital e poderá ser acessado integralmente via internet  no seguinte 

endereço: http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Requerente:Ministério Público Estadual 

Requeridos: Matos e Rocha Ltda - ME.  

Assunto: Apurar prática abusiva contra consumidores consistente na fixação de multa excessiva, oriunda de 

inadimplemento de contrato, em acordos e renegociações celebrados pela empresa Matos e Rocha LTDA. 

 

Corumbá/MS, 23 de fevereiro de 2022. 

 

LUCIANO BORDIGNON CONTE 

Promotor de Justiça  

 

mailto:ged@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 21 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

EDITAL 0002/2022/05PJ/CBA 

Autos de Inquérito Civil nº 06.2022.00000202-5 

A 5ª Promotoria de Justiça da Comarca de Corumbá/MS, de Proteção do Patrimônio Público e Social, Defesa 

do Consumidor, Curadoria dos Registros Públicos e Fundações, torna pública a instauração do Inquérito Civil 

06.2022.00000202-5, que se encontra à disposição na Rua América, 1880, Centro, Prédio do Ministério Público Estadual, 

em Corumbá/MS. O referido procedimento é digital e poderá ser acessado integralmente via internet  no seguinte 

endereço: http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requeridos: A. C. D. S; E. J. V. D.; D. S. D. S. 

Assunto: Apurar suposta prática de nepotismo em razão da nomeação de parente em linha colateral de terceiro 

grau de vereador para o exercício de cargo de provimento em comissão na Câmara Municipal de Corumbá. 
 

Corumbá/MS, 23 de fevereiro de 2022. 
 

LUCIANO BORDIGNON CONTE 

Promotor de Justiça  
 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

PARANAÍBA 

EDITAL Nº 0008/2022/01PJ/PBA 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Paranaíba/MS, torna pública a instauração de Inquérito Civil que está 

à disposição de quem possa interessar na Rua José Robalinho da Silva, nº 215 – Jardim Santa Mônica – CEP: 79500-000 

- Paranaíba/MS. 

Inquérito Civil nº 06.2022.00000145-9 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Altair Leonel da Silva 

Assunto: “Apurar a regularidade jurídico-ambiental da supressão  de 1,91 hectares de vegetação nativa em área 

de vegetação remanescente, na Fazenda Santo Reis, em Paranaíba/MS, sem autorização da autoridade ambiental 

competente, conforme Relatório de Informações  Complementares nº 028/2ºPEL/6ª CIA BPMA/2021”. 
 

Paranaíba/MS, 09 de fevereiro de 2022. 
 

JULIANA NONATO 

Promotora de Justiça 
 

COMARCAS DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

ÁGUA CLARA 

EDITAL N. 0008/2022/PJ/ACL  

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Água Clara/MS faz saber, a quem possa interessar, que, a partir do 5º 

(quinto) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado de Mato 

Grosso do Sul, se não houver oposição, eliminará os documentos constantes na Lista de Eliminação de Documentos nº 

001/2022, referente aos documentos da Promotoria de Justiça da Comarca de Água Clara/MS, nos termos do disposto no 

art. 12 da Resolução nº 025/2018-PGJ, de 6 de novembro de 2018. 

Os interessados que tiverem alguma oposição deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, 

desde que tenham qualificação e demonstrem legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Promotoria de 

Justiça da Comarca de Água Clara/MS até o 5º (quinto) dia subsequente à data de publicação deste. 
 

Água Clara/MS, 23 de fevereiro de 2022. 
 

FELIPE ALMEIDA MARQUES  

Promotor de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 22 

 

DOMPMS • Ano XIII • Número 2.617 sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 

mpms.mp.br 

LISTA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 001/2022 

 

PROVENIÊNCIA – (órgão produtor) PROCEDÊNCIA – (órgão responsável pelo arquivamento) 

Órgão / Setor: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA 

CLARA 
Órgão / Setor PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA CLARA 

TIPO DOCUMENTAL 
NOME/CONTEÚDO   

INFORMACIONAL 

JUSTIFICATIVA DA ELIMINAÇÃO / 

OBSERVAÇÕES 

ANO 

INICIAL 

ANO 

FINAL 

Classe/Subclasse 

200.026 

Procedimento Preparatório n. 

09/2009 

Conforme disposto na  Resolução 025/2018-PGJ, 

de 6 de novembro de 2018, os referidos 

documentos já cumpriram seu prazo de guarda 

2009 2011 

Classe/Subclasse 

200.064 

Procedimento de Investigação 

Preliminar: 02/2010, 03/2010, 

04/2010, 10/2010, 15/2010, 17/2010 

2010 2011 

Classe/Subclasse 

200.064 

Procedimento de Investigação 

Preliminar: 05/2010 
2009 2011 

Classe/Subclasse 

200.064 

Procedimento de Investigação 

Preliminar: 02/2011, 03/2011, 

04/2011, 05/2011 

2011 2011 

Classe/Subclasse 

200.019 
Inquérito Civil n. 04/2008 2008 2010 

Classe/Subclasse 

200.019 
Inquérito Civil n. 18/2008 2008 2011 

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO: Hewerthon da Silva Lipú - Técnico II 

Data do preenchimento: 23 de fevereiro de 2022 

 

DEODÁPOLIS 

EDITAL Nº 0009/2022/PJ/DPS. 

Procedimento Administrativo de outras atividades não sujeitas a inquérito civil Nº 09.2022.00001610-8. 

A Promotoria de Justiça de Deodápolis/MS torna pública a instauração do Procedimento Administrativo de 

outras atividades não sujeitas a inquérito civil nº 09.2022.00001610-8. 

Noticiante: Sigiloso. 

Interessado: Sigiloso. 

Objeto: Sigiloso. 
 

Deodápolis/MS, 23 de fevereiro de 2022. 
 

ANTHONY ÁLLISON BRANDÃO SANTOS, 

Promotor de Justiça. 
 

PORTO MURTINHO 

EDITAL N. 0015/2022/PJ/PTM 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Porto Murtinho, torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo abaixo especificado, para conhecimento de terceiros interessados no oferecimento de elementos de 

informação, o qual encontra-se registrado no sistema SAJ/MP, e pode ser integralmente acessado no endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo e também encontra-se à disposição de quem interessar na 

Rua 13 de Maio, 444, Edifício do Fórum, em Porto Murtinho. 

Procedimento Administrativo n. 09.2022.00001857-2 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: A Apurar 

Assunto: Acompanhar a Implementação do Fluxo de Atendimento a Crianças e Adolescentes Vítimas e 

Testemunhas de Violência no Município de Porto Murtinho, conforme preconizado na Lei n. 13.431/17 e no Decreto n. 

9.603/18. 
 

Porto Murtinho, 22/02/2022 
 

MAYARA SANTOS DE SOUSA 

Promotora de Justiça Substituta 


		2022-02-24T20:38:20-0400




